*Greci in  
Cardu-  
chorum  
regionem  
veniant.*

A deinde modice præibat ad vicos, qui in conuallibus & amfractibus montium siti erant, reliqua exercitus parte semper subsequente. Carduchi desertis ædibus, cum vxoribus ac liberis in montes fugiunt. magna heic erat commeatus copia, ædes ipsæ vasis aheneis multis instructæ, de quibus Græci nihil auferebant, nec homines persequebantur. Parcebant enim ipſis, ut periculum facerent, an Carduchi potestatem eis facturi essent transeundi per ipsorum fines, tamquam per regionem pacatam, maxime quia regi infesti erant. Commeatum solum, quocumq; quis loco poterat, sumebat; quod ita necessitas posceret. At Carduchi nec vocati obtemperabant, nec ullum aliud benevolentia signum dabant. Quum autem Græcorum vltimi iam tenebris obortis de vertice montis ad vicos descendenteret, quando quidem ob angustiam viæ diem totum adſcendendo, ac vicissim ad vicos descendendo contriuerant: tum vero collecti nonnulli ex Carduchis, vltimos inuasere, ac peremtis quibusdam, alios lapidibus & sagittis fauiciabant, homines alioqui numero perpauci. Nam Græcorum exercitus nec opinato casu ipsorum ditionem ingressus erat. Quod si plures earum collecti fuissent, res non caruifet periculo, ne magna pars exercitus interiſſet. Atq; hanc quidem nocte ita in vicos diuerterunt. Carduchi vndiq; in montibus ignes accendebant, seq; mutuo adspectabant. Quum illuxisset, visum est Græcis ducibus & cohortium præfectis, posteaquam conuenissent, sic iter facendum esse; ut tantum iumenta necessaria, & maxime ad iter conficiundum idonea secum sumerent, cetera relinquerent, dimisſis etiam mancipiis in exercitu recens captis. Nam multa illa iumenta & mancipia profecti moram adferebant. Quin etiam multi, his præfecti, ad pugnandum propterea inutiles erant; quum quidem duplo quoq; maior commeatus parandus esset, & portandus, pro tanta hominum turba. Quod vbi decretum fuisset, præconis est voce denuntiatum, ita esse faciendum. Posteaquam pransi iam iter facere cepissent, arto quodam in loco duces subsistebant; ac ei, qui non dimitteret id, quod imperatum fuerat, auferebant. Parebant illis in omnibus milites, extraquam si quis furtim aliquid retineret, vel pueri cupiditate, vel formosæ mulieris accensus. Atque hoc modo diē hūc in itinere consumebāt, partim dimicantes, partim requiescentes.

Postridie vehemens tempestas erat, sed tam  
men pergendum erat necessario, quod a  
comeatu instructi non essent. Erat in fronte  
Cherisophus, & agmen ultimum Xenopho  
ducebat, quum hostes acriter Graecos  
inuadunt: & quia loca per erant angusta,  
propius accedebant, & tu sagittis petebant,  
tum fundis. Quo siebat, vt dum Graeci ne  
cessario persequerentur hostem, ac deinde  
rursus cederent, tarde progrederentur.  
Sæpe Xenophon etiam denutiabat exspe  
ctandum esse, quoties hostis eum grauiter  
vigeret. Forte Cherisophus, qui alias quū  
denuntiabatur, exspectabat, tum non sub  
sistebat; sed ducebat celeriter, suisq; ut se  
queretur, imperabat. Adeoq; manifestum  
erat, aliquam rem molestam superuenisse.  
Nec erat otium, vt ad ipsum quis pergeret,  
ac quæ festinationis esset caussa, videret.  
Deniq; fugæ similis erat hæc agminis ultimi  
profectio. In ea vir fortis periit Cleony  
mus Lacedemonius, sagitta adacta per clu  
peum & indumentum in ipsas costas: iteq;  
Basias ex Arcadia, capite transfixus. Ad lo  
cum castris locandis idoneum quum per  
uenissent, Xenophon ita, vt instructus e  
rat, ad Cherisophum venit, eumq; incusat,  
quod non substitisset; quo quidem factum  
esset, vt in ipsa fuga coacti fuerint dimica  
re. Duo quidem iam, inquit, præclari ac  
fortes virti occubuerunt; quos neq; nobil  
cum tollere, neq; terræ mädare potuimus.  
Ad ea respondens Cherisophus: Respice,  
ait, ad montes, ac vide quam ad eos omnes  
difficilis sit aditus. Nimirum hæc una via  
est, quam vides ardua. Ad eamdem quan  
tam videre est hominum multitudinem,  
hanc occupatam præsidio tenentium, ne